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2025. gadā par 34% palielinājies MVU pieteikumu skaits EUIPO finansiālajam atbalstam 

intelektuālā īpašuma aizsardzībai  

 
  

Eiropas Savienības Intelektuālā īpašuma biroja (EUIPO) īstenotais mazo un vidējo uzņēmumu 

(MVU) atbalsta  fonds intelektuālā īpašuma aizsardzībai “Idejas stiprākam uzņēmumam” savu 

piekto darbības gadu noslēdzis ar ievērojamu uzņēmēju pieteikumu skaitu. 2025. gadā  kopumā 

tika saņemti 574 pieprasījumi no Latvijas MVU, kas ir 34% pieaugums attiecībā pret 

iepriekšējo gadu. Latvijas uzņēmumi 2025. gada ietvaros kopumā pieteicās 750 

pakalpojumiem. 
 

Tāpat kā iepriekšējo gadu ietvaros, arī 2025. gadā Latvijā visaktīvāk tika pieprasīts atbalsts, lai 

reģistrētu preču zīmes un dizainparaugus (2. vaučeris) – kopumā 391 pieprasījumi. 
 

Savukārt otrs pieprasītākais atbalsta mehānisms – 1. vaučeris attiecībā uz intelektuālā īpašuma (IĪ) 
priekšizpētes pakalpojumiem. Intelektuālā īpašuma priekšizpētes pakalpojumu jeb IP SCAN 

izmantojuši 245 uzņēmumi. Finansiālu atbalstu izpētes veikšanai IĪ tiesību pārkāpumu gadījumā jeb 

IP SCAN Enforcement pakalpojumu 2025. gadā pieprasījis 97 Latvijas MVU. Attiecībā uz 3. vaučeri, 
kas uzņēmumiem sniedz finansiālu atbalstu patentu piešķiršanas procedūrai, saņemti 17 pieprasījumi.   

 
“Intelektuālais īpašums ir viens no galvenajiem ekonomikas izaugsmes dzinējiem. Uzņēmumi, kas 

izmanto sava intelektuālo īpašuma potenciālu, spēj sasniegt ievērojami augstākus rezultātus, piesaistīt 

investīcijas un stiprināt savu konkurētspēju gan vietējā, gan starptautiskā mērogā. Pieaugot uzņēmēju 
izpratnei par intelektuālā īpašuma stratēģisko nozīmi, MVU fonds “Idejas stiprākam uzņēmumam” ir 

kļuvis par būtisku instrumentu inovāciju un Latvijas uzņēmumu konkurētspējas veicināšanā.”  saka 

Patentu valdes direktors Agris Batalauskis.   

 

Kopējie MVU fonda rādītāji par 2021. - 2025. gadu periodu  
 

Kopš MVU fonda izveides 2021. gadā līdzfinansējumu saņēmuši jau 100 000 MVU visā Eiropas 
Savienībā savu IĪ tiesību aizsardzībai, kā arī intelektuālā īpašuma stratēģijas izstrādei. Līdz šim MVU 

saņēmuši vairāk nekā 64,7 miljonus eiro lielu finansiālu atbalstu, tādējādi stiprinot savu 

konkurētspēju un inovāciju kapacitāti. Savukārt 2025. gadā MVU fonda sniegto atbalstu saņēma 33 
063 komersanti, izmaksājot līdzfinansējumu gandrīz 13 miljonus eiro apmērā. Īpaši būtiski iezīmēt, 

ka vairāk nekā 80% no šiem MVU līdz šim nebija izmantojuši intelektuālā īpašuma aizsardzības 
rīkus.  

 

Patentu valde aicina Latvijas uzņēmumus būt aktīviem, izmantot iespēju, ko katru gadu no jauna 
sniedz MVU atbalsta fonds “Idejas stiprākam uzņēmumam”.   



 

2026. gadā pieteikumu iesniegšana MVU fonda līdzfinansējuma saņemšanai ikvienam Latvijas 
MVU  atkal būs pieejama no šī gada 2. februāra, un tam būs iespējams pieteikties līdz 4. decembrim, 

vai līdz līdzekļi tiks izsmelti. Ņemot vērā uzņēmēju augsto aktivitāti 2025. gadā, aicinām interesentus 

neatlikt pieteikšanos MVU fonda atbalstam, lai nodrošinātu iesēju saņemt atbalstu savas 
uzņēmējdarbības attīstībai un inovāciju veicināšanai.  
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